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5
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сложность экономико-политической ситуации, в

которой в настоящее время функционируют торговые предприятия, отличается

высоким уровнем неопределенности и динамичности. Несмотря на

положительные тенденции экономического развития Донецкой Народной

Республики, которые характеризуются ростом реализации продукции на

промышленном рынке, увеличением объема внешнеторгового оборота,

положительной динамикой внутреннего товарооборота предприятия розничной и

оптовой торговли, для многих предприятий остается актуальной проблема

выживания. Глобальный кризис, который затрагивает все сферы экономической,

политической и социальной сфер, является не только негативным фактором,

влияющим на уход предприятий с рынка, но и открывает новые возможности для

развития хозяйствующих субъектов, одна из основных целей которых

заключается не только в поиске путей преодоления кризисных явлений,

обусловленных внешними факторами, устранении или минимизации последствий

внутренней нестабильности, но и в выявлении факторов, обеспечивающих их

конкурентоспособность в долгосрочной перспективе. В связи с этим возникает

необходимость перехода от традиционных форм управления к новым формам,

основанным на применении стратегического управления и планирования, а также

антикризисного управления.

В настоящее время в литературе получил распространение подход к

управлению предприятием, базирующийся на гибкости экономического

поведения, связывающий его с возможностью реагирования на текущие

изменения внешнего окружения. Формирование рационального экономического

поведения обеспечивает предприятию реализацию приоритетных целей в

условиях адаптации к внешнему окружению за счет реагирования на

непредсказуемое развитие событий и растущую конкуренцию. То есть управление

предприятием с использованием концептуальных основ экономического
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поведения согласуется с антикризисным управлением, обеспечивая выживание в

условиях кризиса и неопределенности.

Эффективность функционирования и развития предприятия в долгосрочной

перспективе обусловлено формированием стратегического видения. Поэтому

целесообразно рассматривать не просто экономическое поведение

хозяйствующих субъектов, а исследовать стратегический аспект данного

поведения.

Таким образом, возникает необходимость совершенствования и

модернизации системы управления предприятием на основе научно-

теоретических и методологических основ стратегического планирования,

экономического поведения и антикризисного управления, разработки

практического инструментария для обоснования моделей антикризисного

экономического поведения, обеспечивающих выживание и развитие торговых

предприятий в стратегическом периоде.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертационная

работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ

кафедры экономики предприятия ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетных тем: «Социально-экономические аспекты развития экономики

предприятия» (Д-2013-5 0113U000623), в рамках которой рассмотрена параллель

эволюции категории «экономическое поведение предприятия» и развития

экономики; «Формирование механизмов повышения эффективности финансово-

хозяйственной деятельности предприятий» (Д-2016-3), в которой автором

разработан механизм формирования модели стратегического планирования

антикризисного экономического поведения предприятия; хоздоговорной темы

«Разработка методических рекомендаций по обоснованию стратегий

антикризисного экономического поведения предприятия в условиях

конкуренции» (номер государственной регистрации 3/2017), в рамках которой

разработаны методики проведения анализа конкурентного, рыночного,

контактного, антикризисного поведения и поведения логистических партнеров.
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Степень разработанности проблемы. Весомый вклад в исследование

проблем развития предприятий сферы торговли внесли такие ученые, как

Е.М. Азарян, З.М. Алиева, Л.В. Балабанова, М.Г. Безпарточный, Н.В. Ващенко,

Н.Ю. Возиянова, А.А. Гаспарян, Э.М. Кафиатулова, А.Ю. Мунши,

Л.А. Омельянович, Ж.С. Труффина, О.В. Швестко, Ю.Б. Шпилева и др.

Отдельные вопросы антикризисного управления торговыми предприятиями

нашли отражение в работах Е.В. Сардак, Е.А. Крамаренко, А.Ф. Никишина,

Е.Л. Прокопьевой, А.А. Потаповой и др. Стратегический аспект в деятельности

предприятий торговли рассматривали С.Б. Алексеев, С.А. Пахомов,

О.В. Сергиенко, А.Х. Шидов и др. Формирование экономического поведения в

сфере торговли исследовано Ю.А. Заикой, А.А. Садековым.

Ретроспективный анализ научных исследований свидетельствует о том, что

вопросам формирования и развития концепции стратегического планирования

посвящено большое количество работ таких зарубежных и отечественных

авторов, как Д. Аакер, И. Ансофф, М. Армстронг, И.В. Бородушко, В.Р. Веснин,

О.С. Виханский, Р.М. Грант, В.Н. Гончаров, П. Друкер, Н.Н. Жилина,

Г. Минцберг, М. Портер, А. Томпсон, Р.А. Фатхутдинов, З.Е. Шершнева и др. В

опубликованных в экономической литературе научных трудах рассмотрены

ключевые аспекты сущности, роли и функций стратегического планирования,

однако в них не нашли полного отражения характеристики применения

концепции функционирования торговых предприятий, действующих в условиях

кризиса и неопределенности.

Функционирование предприятий в условиях глобального и локального

кризиса, обусловило публикационную активность авторов, исследующих

проблемы выживания в кризисных условиях. Среди ученых, занимающихся

вопросами антикризисного управления, следует выделить Е.Е. Андреева,

А.Н. Асаула, И.Н. Банееву, И.А. Бланка, В.Д. Дорофеева, А.В. Зубкову,

И.Н. Карпунь, И. Кац, И.А. Кислухину, Э.М. Короткова, В.В. Краснову,

В.В. Кукушкину, А.А. Машинину, А.Ю. Нестерова, И.В. Петрова, Е.В. Поносову,

Н.Е. Юрик и др., в работах которых выявлены сущность, задачи и проблемы
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использования антикризисного управления на отечественных предприятиях

различных отраслей народного хозяйства.

Поведенческие аспекты предпринимательской деятельности нашли

отражение в трудах таких экономистов, как М.С. Агафонова, Н.М. Багновская,

Н.В. Белошкурская, В.В. Войтко, И.Б. Галсанова, Г.В. Гиреева, Н.П. Карачина,

Э.Р. Кошеварова, Р.В. Ободец, В.В. Черный, Е.Д. Щетинина и др., которые

исследовали широкий круг вопросов понятийного аппарата экономического

поведения, методологии использования поведения в управлении

преимущественно производственными предприятиями. Вместе с тем

недостаточно исследованными остаются вопросы теоретической аргументации

применения концепции экономического поведения на торговых предприятиях.

Несмотря на большое количество исследований, отсутствует единый

научно-теоретический подход к управлению торговыми предприятиями на основе

комплексного подхода, который объединяет концепции стратегического

планирования, экономического поведения и антикризисного управления, и на

современном этапе развития экономики позволяет реализовать приоритетные

цели предприятий сферы торговли по достижению желаемого темпа роста

товарооборота, способного обеспечить такой уровень конкурентоспособности,

который позволяет осуществлять стабильное развитие. Следует также научно

аргументировать аспекты методологического характера относительно применения

стратегического планирования антикризисного экономического поведения на

предприятиях торговли. Решение этих вопросов требует дополнительной

детальной проработки, что и обусловило актуальность работы, выбор темы

исследования, определило ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является формирование

теоретических, методологических и методических основ стратегического

планирования антикризисного экономического поведения и разработка научно-

практических положений относительно обоснования модели экономического

поведения на основе системы стратегий для торговых предприятий.
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Для достижения указанной цели в ходе научного исследования поставлены

следующие задачи:

проследить эволюцию, раскрыть сущность и проблемы стратегического

планирования деятельности предпринимательских структур;

обосновать концептуальные основы экономического поведения

предприятия;

выявить особенности экономического поведения предприятия в условиях

кризиса;

разработать концепцию антикризисного стратегического планирования

экономического поведения предприятия;

осуществить мониторинг закономерностей и тенденций развития торгового

предприятия в кризисных условиях;

сформировать модель стратегического планирования антикризисного

экономического поведения;

разработать информационно-аналитическую платформу стратегического

планирования антикризисного экономического поведения предприятия;

исследовать закономерности и особенностей отдельных видов

экономического поведения торгового предприятия во внешней среде;

провести анализ внешнего антикризисного экономического поведения

торгового предприятия;

предложить научно-методологический подход к анализу внешнего

антикризисного экономического поведения на микроуровне;

обосновать научно-методический подход к установлению и

стратегическому планированию стандартов экономического поведения торгового

предприятия в условиях кризиса;

разработать механизм формирования и выбора стратегий экономического

поведения торговых предприятий в условиях кризиса;

сформулировать механизм обоснования функциональных тактик

антикризисного экономического поведения предприятий;
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обосновать экономико-математическую модель антикризисного

экономического поведения торгового предприятия;

разработать механизм реализации стратегий антикризисного

экономического поведения торгового предприятия;

усовершенствовать методический подход к оценке эффективности

реализации стратегий антикризисного экономического поведения предприятия.

Объектом исследования является процесс стратегического планирования

антикризисного экономического поведения торгового предприятия.

Предметом исследования являются теоретические, научно-

методологические и практические положения стратегического планирования

антикризисного экономического поведения торгового предприятия.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части

п. 8.4. Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента); п. 8.12. Стратегическое планирование и

прогнозирование предпринимательской деятельности; п. 8.21. Антикризисная

стратегия развития предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов полученных результатов

состоит в разработке концепции стратегического планирования антикризисного

экономического поведения торгового предприятия, обосновании теоретических,

методологических и методических подходов к формированию системы стратегий

антикризисного экономического поведения.

Наиболее важные результаты, конкретизирующие научную новизну и

характеризующие отличие полученных результатов от существующих разработок,

заключаются в следующем:

впервые:
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сформулирована концепция стратегического планирования антикризисного

экономического поведения как система теоретико-методологических взглядов,

объединяющая концептуальные основы стратегического планирования,

экономического поведения и антикризисного управления, которая позволяет

разрабатывать антикризисные цели, стратегии, действия, процедуры, мероприятия

и принимать решения по их реализации для долгосрочного выживания и развития

торгового предприятия во внешней среде;

предложена когнитивно-композиционная модель стратегического

планирования антикризисного экономического поведения предприятия, которая

позволяет раскрыть стратегические ориентиры и цели экономического поведения

предприятия; сформулировать подход к стратегическому планированию

антикризисного экономического поведения; обосновать механизмы,

использование которых обусловлено внедрением концепции стратегического

планирования антикризисного экономического поведения; разработать методики

формирования моделей поведения с учетом сложившихся условий внешней

среды; определить коммуникационные процессы взаимодействия элементов на

всех уровнях; обеспечить взаимозависимость, согласованность уровней для

реализации стратегических планов антикризисного экономического поведения;

разработан научно-методический подход к анализу внешнего

антикризисного экономического поведения микроокружения торгового

предприятия, основанный на предложенных методиках расчета интегральных

коэффициентов конкурентного, рыночного, контактного, антикризисного

поведения и поведения логистических партнеров с целью исследования поведения

субъектов внешнего микроокружения предприятия, визуализации его результатов

в виде карт конкурентов и логистических партнеров и формирования

информационной базы для принятия решений;

усовершенствовано:

интегрированный метод «TEPSICID-анализа» факторов влияния

макросреды на внешнее экономическое поведение предприятия, который

отличается от существующих методов стандартизацией средневзвешенных
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показателей и оценкой вероятности, степени и направленности влияния

выбранных факторов макросреды, что позволяет учесть все достоинства

предлагаемых в научной экономической литературе методов анализа

макроокружения и нивелирует основные их недостатки, в частности - статичность

получаемых результатов, отсутствие в большинстве случаев количественной

оценки и сложность интерпретации результатов;

концепцию экономического поведения предприятия, которая отличается

согласованием стратегических целей с экономическим поведением предприятия,

усовершенствованной методологией стратегического планирования за счет

обоснования и выбора стратегических паттернов внешнего антикризисного

экономического поведения и функциональных тактик, разработки

соответствующих им моделей экономического поведения, и обеспечивает

непрерывность процесса формирования и реализации экономического поведения

в условиях быстрых изменений факторов внешней среды;

механизм и модель функционирования информационно-аналитической

платформы стратегического планирования антикризисного экономического

поведения предприятия, которые, в отличие от существующих, интегрируют

информационное обеспечение, аналитический инструментарий и современные

информационные системы, применяемые в торговле, с основными положениями

концепции СПАЭП, что способствует активизации информационных потоков и

улучшению качества внутренних информационных продуктов, необходимых для

принятия поведенческих решений;

концептуальную схему формирования внешнего антикризисного

экономического поведения предприятия, которая отличается дополнением к

существующим факторам макро-фактора кризисной цикличности и

информационной макросреды и в микросреде – выделением антикризисного

поведения как элемента взаимодействия предприятия с непосредственным

окружением, что обусловлено современными экономико-политическими

условиями и расширяет границы анализа внешней среды дополнительными

факторами возможного негативного влияния;
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механизм и алгоритм проведения анализа внешнего антикризисного

экономического поведения предприятия, который отличается от существующих

механизмов объединением методологии стратегического, тактического и

оперативного анализа внешней среды в процессе создания информационных

продуктов, являющихся основой для разработки стратегий, моделей и системы

мониторинга внешнего антикризисного экономического поведения предприятия,

и позволяет определять влияние внешнего макроокружения на принятие решений

на различных уровнях управления;

механизмы формирования и выбора стратегических стандартов внешнего

антикризисного поведения предприятия, формирования и выбора стратегических

альтернатив для предприятий розничной торговли в условиях кризиса,

обоснования функциональных тактик внутреннего антикризисного поведения

предприятия и реализации стратегий антикризисного экономического поведения,

отличающиеся от существующих взаимосвязанностью на основе авторской

концепции стратегического планирования антикризисного экономического

поведения предприятия и позволяющие автоматизировать процесс целеполагания,

выбора стратегических альтернатив, формирования набора тактик,

декомпозирующих стратегические паттерны в соответствии с внутренними

возможностями предприятия и доступными ресурсами и обоснования

необходимых действий по разработке и корректировке моделей внутреннего

экономического поведения в рамках информационно-аналитической платформы

СПАЭП;

методы декомпозиции стратегических целей, которые отличаются от

существующих комплексной оценкой стратегических целей и стратегических

стандартов поведения предприятия на всех уровнях иерархии за счет

осуществления их компьютерной обработки, что позволяет сформировать

паттерны внешнего и внутреннего экономического поведения предприятия;

экономико-математическая модель структуры функциональных тактик с

учетом влияния комплектного показателя внешней среды, которую отличает

наличие взаимосвязи между элементами системы стратегий поведения, что
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позволяет определить уровень влияния каждой из функциональных тактик на

конечный желаемый результат и выявить центры ответственности;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат, а именно прочтение дефиниций:

«экономическое поведение логистических партнеров предприятия» – это

непрерывный процесс целенаправленных действий, процедур, мероприятий,

направленных на формирование системы взаимоотношений между торговым

предприятием и сетью поставщиков и посредников с использованием

традиционных и инновационных логистических форм; «контактное

экономическое поведение предприятия» – это непрерывный процесс

целенаправленных действий, процедур, мероприятий и принятия управленческих

решений относительно формирования положительного имиджа торгового

предприятия при взаимодействии с контактными аудиториями, которые могут

повлиять на деятельность и перспективы развития предприятия; «рыночное

поведение предприятия» - это непрерывный процесс целенаправленных действий,

процедур, мероприятий и принятия управленческих решений относительно

формирования спроса, организации продвижения и распространения товаров

через систему взаимоотношений с потребителями, рассчитанный на

долгосрочную перспективу; «стратегии антикризисного экономического

поведения предприятия» – комплексный способ достижения долгосрочной цели,

основанный на непрерывном процессе осуществления целенаправленных

кризисно-рефлексивных действий, координирующих влияние поведения

субъектов хозяйствования внешнего микроокружения и факторов макросреды в

соответствии с внутренними стандартами, нормами и правилами предприятия;

«функциональная антикризисная тактика внутреннего экономического

поведения» – способ реализации стратегических паттернов антикризисного

экономического поведения за счет непрерывного процесса осуществления

целенаправленных действий, процедур и мероприятий относительно раннего

распознавания, предупреждения и устранения негативных последствий

кризисных ситуаций, поиск возможностей, возникающих под влиянием кризиса
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на внешнее поведение субъектов хозяйствования микроокружения предприятия,

взаимодействуя со всеми тактиками функционального уровня системы стратегий

поведения, с целью поддержания и развития конкурентных преимуществ и

достижения стратегических и тактических целей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, развитием

методологии и расширением подходов к решению вопросов управления

развитием торговых предприятий на основе стратегического планирования

антикризисного экономического поведения и заключается в научном обогащении

теоретико-методологического базиса эффективного управления развитием

торговых предприятий на основе предложенных управленческих решений с

целью его развития. Разработанные в диссертации выводы и рекомендации по

стратегическому планированию антикризисного экономического поведения могут

стать основой для дальнейших исследований в области развития не только

торговых, но и производственных предприятий.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том,

что разработанные и предложенные в диссертационной работе научные идеи,

теоретические и научно-методические подходы и выводы могут быть

использованы для решения актуальных проблем стратегического управления

предпринимательскими структурами в условиях кризиса в практической

деятельности.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие теоретические и

научно-прикладные разработки и рекомендации: концепция стратегического

планирования антикризисного экономического поведения, включающая

разработку стратегий, антикризисных программ и действий и мероприятий по их

реализации; когнитивно-композиционная модель функционирования

предприятия; алгоритм процесса стратегического планирования экономического

поведения; механизм и модель функционирования информационно-
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аналитической платформы; модель факторов внешней среды, учитывающая

факторы кризисной цикличности и информационности и фактор антикризисного

поведения как элемент взаимодействия предприятия с внешним окружением;

интегрированный метод «TEPSICID-анализа» факторов влияния макросреды на

внешнее экономическое поведение предприятия; механизм и алгоритм

проведения анализа внешней макросреды предприятия; научно-методический

подход к анализу внешнего антикризисного экономического поведения

микроокружения торгового предприятия; методики проведения анализа

конкурентного, рыночного, контактного, антикризисного поведения и поведения

логистических партнеров; механизм формирования и выбора стратегических

стандартов внешнего антикризисного поведения предприятия; классификация

целей предприятия, которая учитывает особенности внешнего поведения

субъектов микросреды и согласуется с внешним и внутренним поведением

предприятия; механизм формирования и выбора стратегических стандартов

внешнего антикризисного поведения предприятия; механизм формирования и

выбора стратегических альтернатив для предприятий розничной торговли в

условиях кризиса; механизм обоснования функциональных тактик внутреннего

антикризисного поведения предприятия; экономико-математическая модель

структуры функциональных тактик с учетом влияния комплектного показателя

внешней среды; механизм реализации стратегий антикризисного экономического

поведения.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в практику отделом потребительской инфраструктуры Администрации

Калининского района г. Донецка (справка 23-06 от 12.02.2018 г.). Отдельные

предложения исследования использованы в деятельности торговых предприятий:


[…]

5.1. Тактика
сбалансированности
финансовых возможностей и
целей предприятия

Планирование финансовых результатов и оценка финансовых
возможностей, достаточных для обеспечения реализации
основных целей экономического поведения и поддержания
других функциональных тактик

5.2. Тактика финансового
контроля деятельности
предприятия

Осуществление контроля поступления и распределения финан-
совых ресурсов, принятие поведенческих решений относительно
повышения эффективности финансового направления

5.3. Тактика формирования
стратегических финансовых
резервов

Обеспечение финансовой поддержки реализации
инновационных проектов, разработка амортизационной
политики, маневренность финансового поведения

5.4. Тактика обеспечения
финансовой безопасности

Способность быстрого реагирования и адаптации к финансовым
изменениям внешнего экономического поведения партнеров и
факторов макросреды, оценка уровня финансового риска,
подготовка управленческо-поведенческих решений
относительно минимизации негативного влияния извне.

6. Функциональная антикризисная тактика поведения
6.1 Тактика восстановления Способность быстрого диагностирования кризисной ситуации;

выявление внешних и внутренних факторов влияния и
ликвидация негативного воздействия; минимизация последствий

6.2. Тактика защиты Обеспечение постоянного мониторинга внешних и внутренних
факторов негативного воздействия, выявление маркетинговых,
финансовых, кадровых и других возможностей для
противодействия кризисным явлениям

6.3. Тактика наступления Осуществление превентивных стратегических антикризисных
мероприятий, направленных на предупреждение негативного
внешнего влияния, проведение активного маркетинга,
ориентированного на рост рыночной доли, использование
современной кадровой политики и форм организации торговли
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Окончание таблицы Н.1

Элементы функциональных
тактик экономического

поведения
Детерминанты составляющих тактик поведения

7. Функциональная инновационно-инвестиционная тактика поведения
7.1. Условно-инновационная
тактика

Обеспечивается усовершенствованием форм торгово-
технологического процесса, логистических связей,
организационных, управленческих и финансовых мероприятий,
имеет низкий инвестиционный уровень

7.2. Имитационная тактика Использует существующие инновации, связана с
необходимостью приобретения лицензий на нововведения,
обеспеченностью высококвалифицированным персоналом

7.3. Зависимая тактика Достигается за счет использования инновационных подходов к
ценообразованию, взаимоотношениям с логистическими
партнерами и контактными аудиториями, формированием
отношений с персоналом и пр. при незначительных вложениях

7.4. Оппортунистическая
тактика

Направлена на реализацию нетипичных потребностей
покупателей, формирующих новую нишу рынка.

7.5. Защитная тактика Обеспечивает оптимизацию издержек обращения
7.6. Агрессивная тактика Осуществляется за счет активного использования

революционных методов и форм торговли за счет
информационно-компьютерных технологий

8. Функциональная управленческая тактика поведения
8.1. Организационная
тактика

Организация процессов, обеспечивающих рациональное
функционирование предприятия

8.2. Тактика процесса
планирования

Обеспечивает оптимизацию процесса установления целей,
постановку задач и формулирование действий и мероприятий по
их реализации

8.3. Мотивационная тактика Направлена на целенаправленное убеждение персонала
предприятия к реализации моделей внутреннего поведения

8.4. Тактика осуществления
контроля реализации
стратегий

Устанавливает отклонения фактических результатов от
заданных значений
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Таблица Н. 2 – Приоритетность функциональных тактик внутреннего

экономического поведения для реализации стратегических паттернов внешнего

экономического поведения
Функциональные тактики экономического поведения НВП Значимость, %

1. Функциональная торгово-технологическая тактика поведения
1.1. Ценовая тактика 1,362 3,54
1.2. Тактика качества товаров 1,781 4,63
1.3. Тактика подвижности ассортимента 1,466 3,81
1.4. Тактика временных границ 1,152 3,00
1.5. Тактика уровня и форм товарного обслуживания 1,152 3,00
2. Функциональная маркетинговая тактика поведения
2.1. Когнитивная тактика 1,362 3,54
2.2. Коммуникативная тактика 1,362 3,54
2.3. Ценовая тактика 1,152 3,00
2.4. Товарная тактика 1,466 3,81
3. Функциональная логистическая тактика поведения
3.1. Тактика целесообразности взаимоотношений 0,628 1,63
3.2. Тактика межличностных отношений 0,524 1,36
3.3. Тактика сложности закупок 0,524 1,36
3.4. Тактика минимизации логистических затрат 0,628 1,63
3.5. Тактика качества логистического сервиса 1,362 3,54
3.6. Тактика логистической инфраструктуры 1,152 3,00

4. Функциональная кадровая тактика поведения
4.1. Аксиоматическая тактика 0,943 2,45
4.2. Партнерская тактика 0,733 1,91
4.3. Тактика дифференциального набора кадров 0,524 1,36

5. Функциональная финансовая тактика поведения
5.1. Тактика сбалансированности финансовых возможностей и
целей предприятия 1,466 3,81

5.2. Тактика финансового контроля деятельности предприятия 1,257 3,27
5.3. Тактика формирования стратегических финансовых резервов 1,047 2,72
5.4. Тактика обеспечения финансовой безопасности 1,362 3,54

6. Функциональная антикризисная тактика поведения
6.1 Тактика восстановления 0,628 1,63
6.2. Тактика защиты 1,152 3,00
6.3. Тактика наступления 1,676 4,36

7. Функциональная инновационно-инвестиционная тактика поведения
7.1. Условно-инновационная тактика 0,314 0,82
7.2. Имитационная тактика 0,419 1,09
7.3. Зависимая тактика 0,419 1,09
7.4. Оппортунистическая тактика 0,838 2,18
7.5. Защитная тактика 0,838 2,18
7.6. Агрессивная тактика 1,466 3,81

8. Функциональная управленческая тактика поведения
8.1. Организационная тактика 1,571 4,09
8.2. Тактика процесса планирования 1,571 4,09
8.3. Мотивационная тактика 1,466 3,81
8.4. Тактика осуществления контроля реализации стратегий 1,676 4,36
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Таблица Н.3 – Результаты оценивания функциональных тактик внутреннего

экономического поведения на соответствие критериям обоснования для

ООО «Галактика»

Функциональные тактики
внутреннего экономического

поведения

Требования к критерию выбора стратегических
стандартов внешнего экономического поведения* Обобще

нная
функция
желате
льности

Вывод
об

уровне
предпоч
титель
ности

П Л Р А Ф О Э Пр Д Риск С

1. Функциональная торгово-технологическая тактика поведения

1.1. Ценовая тактика 4,8 4,9 4,1 4,2 4,8 4,6 4,7 3,8 4,6 3,2 3,3 0,85
очень
высокая

1.2. Тактика качества товаров 4,7 4,2 3,8 3,7 4,5 4,3 4,6 3,8 4,3 3,1 3,5 0,81
очень
высокая

1.3. Тактика подвижности
ассортимента 3,2 4,5 3,3 2,1 3,8 4,2 4,4 3,1 3,4 2,5 4,1 0,70 Высокая

1.4. Тактика временных границ 2,1 2,2 3,2 2,2 3,7 3,9 4,3 3,2 3,2 2,2 2,1 0,59 Средняя
1.5. Тактика уровня и форм товарного
обслуживания 3,3 3,6 3,5 2,9 3,8 4,1 4,7 3,6 3,7 3,4 2,4 0,71 Высокая

2. Функциональная маркетинговая тактика поведения
2.1. Когнитивная тактика 1,6 1,4 3,1 3,5 2,2 3,8 3,3 3,7 2,6 3,4 3,5 0,58 Средняя
2.2. Коммуникативная тактика 2,5 2,1 2,9 3,8 2,1 3,6 3,6 3,5 3,8 3,6 3,5 0,64 Высокая
2.3. Ценовая тактика 4,2 3,8 3,4 3,7 4,9 4,2 4,3 3,6 4,1 3,0 3,8 0,78 Высокая
2.4. Товарная тактика 4,1 3,9 3,2 3,7 4,8 4,1 4,5 3,4 4,3 3,1 3,7 0,78 Высокая

3. Функциональная логистическая тактика поведения
3.1. Тактика целесообразности
взаимоотношений 4,3 3,3 4,4 4,2 3,2 3,8 4,1 3,5 4,5 3,0 2,1 0,73 Высокая

3.2. Тактика межличностных
отношений 4,5 4,1 4,2 3,8 3,3 3,3 4,3 3,4 3,1 2,9 3,8 0,74 Высокая

3.3. Тактика сложности закупок 3,6 1,8 0,8 1,2 2,9 3,1 3,5 3,8 3,2 2,2 3,9 0,55 Средняя
3.4. Тактика минимизации
логистических затрат 4,8 4,4 2,5 2,1 4,5 2,7 3,1 4,3 3,3 2,9 3,2 0,69 Высокая

3.5. Тактика качества логистического
сервиса 3,4 2,8 2,6 3,3 2,8 3,1 3,2 3,7 2,8 2,5 3,7 0,62 Средняя

3.6. Тактика логистической
инфраструктуры 3,1 2,4 3,1 3,4 2,4 2,6 3,2 3,2 2,7 2,4 3,5 0,58 Средняя

4. Функциональная кадровая тактика поведения
4.1. Аксиоматическая тактика 2,5 4,4 1,1 2,2 2,1 2,3 3,5 1,6 2,2 4,6 2,2 0,52 Средняя
4.2. Партнерская тактика 2,7 3,5 2,8 3,9 2,2 2,1 4,4 2,6 2,8 4,7 3,8 0,65 Высокая
4.3. Тактика дифференциального
набора кадров 3,2 1,2 3,3 4,1 2,1 3,5 2,7 3,9 3,4 2,1 2,2 0,58 Средняя

5. Функциональная финансовая тактика поведения
5.1. Тактика сбалансированности
финансовых возможностей и целей
предприятия 4,6 4,2 3,9 3,1 4,7 3,8 3,6 4,3 3,9 4,5 4,4 0,82

очень
высокая

5.2. Тактика финансового контроля
деятельности предприятия 4,1 4,2 4,2 3,2 4,9 3,5 4,2 4,1 3,9 4,4 4,1 0,81

очень
высокая

5.3. Тактика формирования
стратегических финансовых резервов 3,7 2,5 4,2 3,2 4,7 2,6 4,6 3,9 4,1 4,6 4,3 0,77 Высокая

5.4. Тактика обеспечения финансовой
безопасности 4,6 3,7 3,4 3,5 4,6 3,1 4,7 4,2 4,1 4,7 3,5 0,80

очень
высокая

6. Функциональная антикризисная тактика поведения
6.1 Тактика восстановления 1,5 0,5 0,2 0,6 0,1 3,5 1,6 0,4 2,2 1,9 1,1 0,25 Низкая
6.2. Тактика защиты 1,1 1,1 1,3 2,1 1,2 3,3 2,4 1,3 2,5 2,1 2,2 0,37 Средняя
6.3. Тактика наступления 4,6 3,8 4,4 4,2 2,2 3,6 3,9 4,8 3,9 3,7 3,2 0,77 Высокая
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Продолжение таблицы Н.3

Функциональные тактики
внутреннего экономического

поведения

Требования к критерию выбора стратегических
стандартов внешнего экономического поведения* Обобще

нная
функция
желате
льности

Вывод
об

уровне
предпоч
титель
ности

П Л Р А Ф О Э Пр Д Риск С

7. Функциональная инновационно-инвестиционная тактика поведения
7.1. Условно-инновационная тактика 0,6 0,2 0,3 0,1 3,5 4,1 1,5 0,8 4,2 0,9 0,8 0,31 Низкая
7.2. Имитационная тактика 0,4 0,2 0,4 0,1 3,2 3,6 1,6 0,7 4,2 1,1 0,8 0,30 Низкая
7.3. Зависимая тактика 0,2 0,3 1,1 0,6 3,2 2,1 1,6 1,1 4,1 1,3 0,9 0,30 Низкая
7.4. Оппортунистическая тактика 2,5 2,1 2,1 1,8 3,7 3,3 2,8 1,3 3,9 2,1 1,3 0,49 Средняя
7.5. Защитная тактика 1,3 1,5 1,8 1,6 3,1 3,2 3,7 1,2 3,5 2,2 1,2 0,44 Средняя

7.6. Агрессивная тактика 4,4 4,6 4,8 4,1 3,4 3,1 4,4 3,9 3,9 4,3 3,1 0,80
очень
высокая

8. Функциональная управленческая тактика поведения
8.1. Организационная тактика 4,6 4,3 0,4 3,1 2,8 3,7 4,5 3,5 3,3 4,3 4,1 0,70 Высокая

8.2. Тактика процесса планирования 3,9 4,2 4,2 2,7 4,5 3,4 4,5 3,6 3,4 4,9 4,7 0,80
очень
высокая

8.3. Мотивационная тактика 2,7 2,5 2,6 2,1 3,6 3,2 3,9 3,7 2,9 4,4 4,2 0,65 Высокая
8.4. Тактика осуществления контроля
реализации стратегий 3,5 4,3 4,7 3,6 4,2 3,9 3,6 3,6 3,0 4,8 4,6 0,80

очень
высокая

* П – последовательность, Л – логичность, Р – реверсивность, А – адаптивность, Ф – формализованность, О –
осуществимость, Э – эффективность, Пр – приемлемость, Д – достижимость, Риск – рисковость, С –
синергичность
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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