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Экономический кризис в Донбассе на протяжении последних четырех лет

выражается в падении платежеспособного спроса потребителей, появлении

новых игроков и усилении конкуренции, разрыве традиционных хозяйственных

связей и в экономической блокаде со стороны Украины. Такая ситуация

обуславливает необходимость внедрения новых моделей и механизмов

экономического поведения торговых предприятий, направленных на

долгосрочное выживание и развитие в сложных условиях. При этом многие

аспекты стратегического планирования экономического поведения

предприятия в современной экономической литературе исследованы

недостаточно и нуждаются в последующем теоретическом и прикладном

развитии. Среди недостаточно освещенных в работах отечественных и

зарубежных авторов целесообразно отметить вопросы содержания, структуры,

методологии стратегического планирования экономического поведения

предприятия и его реализации в период кризиса, что обусловливает бесспорную

актуальность данного исследования.

На высоком теоретическом уровне в диссертации обоснована концепция

стратегического планирования антикризисного экономического поведения

предприятия. На основе предложенной концепции в работе усовершенствованы

когнитивно-композиционная модель стратегического планирования

антикризисного экономического поведения предприятия, интегрированный

метод «TEPSICID-анализа» факторов влияния макросреды на внешнее

экономическое поведение предприятия, концептуальная модель формирования

внешнего антикризисного экономического поведения предприятия.

Обладают научной новизной разработанные автором для реализации

предложенной концепции механизмы проведения анализа внешнего

антикризисного экономического поведения предприятия, формирования и

выбора стратегических стандартов внешнего антикризисного поведения

предприятия, формирования и выбора стратегических альтернатив для

предприятий розничной торговли в условиях кризиса, обоснования

функциональных тактик внутреннего антикризисного поведения предприятия и

реализации стратегий антикризисного экономического поведения.

Имеют практическую значимость для стратегического планирования

антикризисного экономического поведения торгового предприятия и содержат

элементы научной новизны отдельные методические приемы, а именно:

предложенные в диссертации механизм и модель функционирования

информационно-аналитической платформы стратегического планирования

антикризисного экономического поведения предприятия, методы декомпозиции

стратегических целей предприятия, экономико-математическая модель

структуры функциональных тактик с учетом влияния комплектного показателя

внешней среды.

Вместе с общей позитивной оценкой положений диссертационной

работы, изложенных в автореферате, необходимо отметить следующие

дискуссионные моменты:

1. На рисунке 3 автореферата автор представлена когнитивно-

композиционная модель стратегического планирования антикризисного

экономического поведения предприятия, главной целью которой является

построение целостной комплексной системы планирования экономического

поведения предприятия в долгосрочной перспективе в условиях глобального и

локального кризисов. Однако на рисунке и далее по тексту автореферата не

уточняется, какие элементы данной модели используются в случае глобального,

а какие – в случае локального кризиса.

2. На стр. 18 автореферата автор говорит о том, что в диссертации

проведен анализ методов, используемых в стратегическом планировании и

антикризисном управлении, который позволил выявить их преимущества и

недостатки и классифицировать в соответствии с предложенной концепцией

стратегического планирования антикризисного экономического поведения

предприятия. При этом авторская классификация данных методов в

автореферате не представлена.

Однако выделенные замечания не влияют на общий позитивный вывод по

диссертации и не снижают научной ценности проведенного исследования.

Ознакомление с текстом автореферата позволяет сделать вывод, что по

уровню научной новизны, достоверности и обоснованности полученных

результатов, их теоретической и практической значимости данная работа

соответствует требованиям к докторским диссертациям, а ее автор – Алексеева

Наталья Ивановна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика

предпринимательства).
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